In meditationē mea exardescet ignis. Itē nota ſingula ſhabā p̄  
dicte oīontis: **b** Si qđ diligic̄ me z̄c. Pet. b qđ dr. Si  
qđ notaſ amicorum veroꝝ raritas: ut ſit ſenſus. Si qđ qſt  
rar⁹ ē: fm q̄ expoſitū ē. S. viij. f. Si qđ ſit ſenſus. Si qđ qſt oīb⁹ cōmune ē dili-

gō 4 5 \*

ere: et oībus

# Enangeli scdm

# Johannem

**G** datoꝝ phak: a **E**t ideo paf me⁹ diliget eū: ita vt i eo habitet. Unde sequit: b **E**t ad eum veniemus per gratię collationem. c **E**t mansionem apud eum faciem⁹ mus per gratię conseruationē. Tel. Veniemus in presen ti inhabitando ꝑ gratiā. Et mansionē apud eū faciem⁹ i futuro. Et hęc māsio ē visio dei q̄i ma nifestabit seipſū diligentib⁹: sed nō malis:

**E**litter **\*** **A**nde adhuc subdit: a **E**t pater me⁹ diliget eum/ b **E**t ad eum veniemus ēt mā us diliget eum. q.d. non lolum ego di ligam eum sed et pater. b **E**t ad eū veniemus ego et pater. q.d. non solum apparebo vobis exteri⁹ / sed et ego et pater venim⁹ ad eū per gratiam intell⁹. c **E**t mansionem apud eū faciem⁹. q.d. non ad horam sed semper adiutores aderimus et consolatores. Tel vt legatur de apparitione christi post resurrectionē visibiliter. a **E**t pater me⁹ diliget eum: quasi ego diligā eū et apparebo ei visibiliter: et pater similiter diliget et manifestabit se inuisibiliter. Et h̄ ē: b **E**t ad eū veniem⁹ ego et pater/ sed pat inuisibiliter et ego etiā visibiliter: c **E**t man sionē apud eū faciem⁹: quia fil⁹ per dies quadraginta apparuit eis: et semp cū pīe cū eis māsit inuisibiliter. Scdm illō Mat. xl. 1. Vobis sū vīsq ad plūmationē sc̄cl. Et sic dīc Chrys. Dicēs se manere/ destruxit suspicionē somniop:

**M**oraliter **\*** **g**ere: et oīb⁹ p̄ponit. Itē amoris nobilitas: vt sit sensus: Si q̄s. i. si aliquis nominabilis q̄ sit q̄s. Esa. xxij. c. Quid tu hic aut quasi quis hic: Raritas est amoris dei siue verorū amicorū est: quia omnes que sua sunt querunt nō que ieu christi: Phil. ii. c. Rarus ergo est in fastigiosis in quibus regnat amor proprie excellenti⁹. Vn. q. Timoth. iij. a. Erūt hoīes seiplos amantes. Item in ambitiosis qui amant pecuniam. Matth. vi. c. Ibi ē thesaur⁹ tu⁹: ibi ē et cor tu⁹. Thren. q. d. Effusum est in terra iecur eius: id est amor eius. Eccl. x. b. Protecit intima sua. Hiere. vi. c. Omnes avariciē student. Item rarus est in luxuriosis. q. Timoth. iij. a. Volupratum amatores magis q̄ dei. Chrys. Argento et voluptate in hon orabilitio nobis deus. Etenim p illis sustinemus pericula/ infidias/ vigilias/ peregrinationes et infinita mala: nos autem propter deum nec verbū asperum possūt sustinere. Phil. iij. d. Quorū deus venter est. Item cōmunitas amoris notatur/ cū dicit: Si q̄s. Omnidē se cōmunicat/ pusillis et magnis/ infirmis et sanis diuitiib⁹ et egenis: Nō enī p̄rietas nec psonarū acceptio apud charitatē. Sap. vi. c. Dignos se circuit querēs. Cor. xij. b. Nō querit que sua sūt. Itē el⁹ nobilitas notatur/ cū dicit: Si quis: Est enim filia dei/ cognata angelorum et sanctorū. Sap. viij. a. Generositatem illi⁹ glorificat tē. Et etiā nobilitas ei⁹ attēditur: qz est illēsibilis. i. Pet. iij. c. Et quis est qui vobis noceat tē. Roma. viij. e. Scimus quoniam diligentibus deū tē. Deut. xxxij. b. Ben iamin amantissim⁹ dñi habitabit confidentē in eo quasi in thalamo tē. Item interminabilis. j. Cor. xij. c. Charitas nūq̄ excidit. Itē irreprobensibilis. j. Cor. xij. d. Adhuc excellētiorē tē. Diligit/ dulciter/ sapienter/ fortiter. Deut. vi. a. et Matth. xij. d. Diliges dñm deum tuū tē. Ahe/ non mea. Aug. Ut illis dñe qui diligunt nūt tuos pro te. Sed multi sunt tñ. Ps. Confitebitur tibi cum beneficeris ei. Itē Ps. 103. Aperiente te manū tuā omnia simplebunt bonitate: auerte te aut te turbabunt: auferes spiritum eorū tē. Sermonē n̄eum/ creatum: vel me qui sum sermo increat⁹/ seruabit. Qui sermo corrigit in detestatione peccatorū: dirigit in viā p̄ceptorum/ erigit in ostensione supernorum/ colligit in socie tate beatorum. Dicitur autem sermo: quia serf̄t mores in ter ra p̄cisa in cōfittione/ cōminuta in confessione/ compluta in lachrymarum effusione/ bene stercorata in iugl peccatorum re cordatione. Seruabit. Greg. Unusquisq; nostrum requisitus an diligat deum/ tota fiducia et secura mente responder: diligō. Veritas autem dicit: Si quis diligit me sermo n̄es meos seruabit. Probatio ergo dilectionis exhibito est operis. Unde. i. Job. v. a. Hęc est charitas dei: vt manda

ta eius custodiamus: quia dicit: quia diligō deum et mandata eius non custodit: mendax est. Nam qui per illicita desideria defuit: profectio deum non amat: quia et in sua voluntate cō tradicit. Sequit: a **P**ater me⁹ diliget eū. Proverb. viii. b. Ego diligētes me diligō. Et nota multiplex signū dī. Multiplex signū dī. Unū ē i filii missōe. i. Job. dī. dilectionis p̄t. lectiōis p̄t. Unū ē i filii missōe. i. Job. dī. dilectionis p̄t.

iij. b. In hoc apparuit charitas dei in nobis: quoniam ynigenitum filium suum misit deus in mundum vt vivamus per eum. Esa. xliij. c. Propter vos emisi babylonem. Secundum in nostra anticipa tione. Unde. i. Job. xliij. b. In hoc est cha

ristas non quasi nos dislexerimus deum: sed quoniam ipse prior dilexit nos. Tertium in nostra attractione et coactio ne: quia tot inculcat beneficia vel infert flagella et remedia ut quasi cogat nos pigros ventre ad se. Unde. S. vi. c. Ne mo potest venire ad me: nisi pater meus traxerit illum. Hie. re. xxxi. a. In charitate perpetua dilexi te: ideo attrati te mis serans. Quartum est in nostra adoptione. i. Job. iij. a. Tidete qualem charitatem dedit nobis deus pater vt filii dei nominemur et simus. Quintū in cohabitatione: quia inhabitat animā tota trinitas. Unū. i. Cor. iij. d. et. vi. d. Templū dei sanctum est qd̄ estis vos. Et de hoc subditur: b **E**t ad eū veniem⁹. Interlin. Ego et pater et spiritus sanctus. Pater venit fortem faciendo: quia et attribuitur potētia. Filius illuminando: quia ipse est sapientia. Spiritus sanctus⁹ charitate inflammando: quia ipse est charitas et benignitas. c **E**t man sionem apud eum faciem⁹: gratiam confirmando/ roborando/ augmentando/ perseverantiam tribuendo. Greg. Pensate fratres charissimi/ quanta sit ista solennitas habere in cordis hospitio aduentū dei. Lerte si domū vestrā quisq̄ diues ac p̄pōtēs amicus intraret: omni cum festinantiā do mus tota mundare: ne quid fortasse esset q̄ oculos amici in trantis offenderet. Tergat ergo sordes prauī opis q̄ deo p̄parat domū mentis. Ideo dicitur Esa. i. e. Lauantini mun di estote: auferte malū cogitationū vestrū ab oculis meis. i. Reg. vij. a. Auferte deos alienos de medio vestrum: id est de corde qd̄ est in medio baalim et astaroth/ ecce mundatio hospitij et p̄parate corda vestra domino et seruite illi soli/ ecce ornatus dom⁹ duplex. f. virtutis et operis. Virtute enim cor p̄paratur: opere seruitur. Et nota q̄ in templo domini: id est in anima/ sunt tria: mensa/ et candelabrum/ et altare. Pa ter enim in anima reficit animam et confortat sua potētia sp̄ritus sanctus in altari ignem accendit charitatis: et descendit odor thymiamatis et fumus incensorum que sunt desideria et orationes sanctorum: vt dicitur Apoc. v. c. Et nota q̄ dicitur: Et mansionem apud eum faciem⁹: id est manebimus ibi per gratiā. Contra illos qui dominū aliquādo recipiunt: sed cito expellunt. Tria enim expellunt hominem de domo: fumus et stillicidium et mala vox. Item templū dñi p̄mo violavit nabucardan: id est gula. iij. Reg. vii. c. Se cundo antiochus: id est silentium paupertatis: id est aparia i. Machab. j. d. Tertio titus rex romanorum. f. lugubris de struit funditus. Ps. Singularis ferus depastus est eam. De 105. 73. hoc dicit Greg. In quo rūndā corda venit domī: et nō man sionem facit: quia per compunctionem quidem dei respectū percipiunt: sed temptationis tempore hogipsum q̄ compūcti fuerant obliuiscuntur: sicq; ad perpetuā peccata redūt ac si hęc minime planxissent. Qui ergo deum vere diliget et eius mandata custodit: in eius corde dominus venit et man sionem facit: quia sic eum diuinatatis amor penetrat: vt ab h amore tempore temptationis non recedat. Ideo dicit Thren. j. e. De celo misit ignem i ossibus meis: quasi inossauit et firmauit in me charitatem. Ideo etiam dicit sponsa: quia amo re languo: Lant. v. c. quia amor i ea permanebat sine recessu/ sicut et languo nō recedit. Ut ab mansionem apud eū faciem⁹: quia tota trinitas ipsam mansionem: id est men tem quam inhabitat edificat. Proverb. ix. a. Sapientia edi ficiavit sibi domum: excidit columnas septem. Prima colum na est volūtar: divina cognitione. Roma. xij. a. Ut p̄bem⁹ q̄ sit \*

voluntas dei bona,

**S** de quibus subdit: a **¶** Qui non diligit me sermones meos non seruat: et supple non manebo in eo: nec manifestabo me ei. Et ne credatur parvus esse contemptus si se vel suos sermones contemneret subdit auctoritatem dicens:

**¶** Et sermonem vel sermo-

er **\*** quia somnij non est ma-

nere. a **¶** Qui non diligit me / sermo- / nes meos non ser- / uat; id est qui non seruat mādata ostendit se nō diligere me.

**\* Et sermo quē audistis/**

**litter \*** volūtas dei bona beneplacens et perfecta. Secunda est eius

dem volūtatis cognitē executio. **¶** v. b. Si hēc scitis/beati

dī. 110. eritis si feceritis ea. **P̄s.** Intellectus bonus omnibus facien-

tibus eū. Proverb. v. b. Laudēt eū in porto opa ei<sup>o</sup>. Por-

tas appellat dīe iudicij pluralit: qz bonis erit porta salutis: ma-

lis autē porta dānationis. **Luc.** x. f. Seru<sup>o</sup> sciens volūta-

tem dominisui et non faciens vapulabit multis. Tertia colū-

na est in ipsa executione diuine voluntatis repressio murmu-

ris: vt fiat cum hilaritate et seruore mentis **Sap.** i. c. Custo-

dite vos a murmuratiōe que nibil pdest: et a detractione par-

cute lingue. **Lor.** x. b. Neqz murmuraueritis r̄. q. **Lor.** ix. b.

Non ex tristitia aut necessitate: hilarē enim datorem dili-

git deus. Et q seruo exigatur: pater p illud **Apos.** i. c. Ut

nam calidus es̄es aut frigidus r̄. Quarta columnā ē celeri-

tas alacritatis et strenuitatis. Proverb. iii. b. Eurrest nō ba-

bebis offendiculum. Proverb. xvii. b. Qui mollis et dissolu-

tus est in opere suo frater est sua opera dissipantis. Quinta ē

discretio in agendo. Proverb. ii. d. Palpebre tuę pcedat

gressus tuos. **Roma.** xii. a. Rationabile obsequium vestru.

Proverb. j. b. Frustra facitur rete ante oculos pennatorum.

Sexta ē operā bona humilitas. Eccl. x. a. Sapientia hu-

militati exaltabat caput illius. Septima est perseuerantia que

consūmat edificiū. **Matt.** x. c. et. xxi. b. Qui pseuerauerit

r̄. In hoc cubile consūmata ē arca: **Gen.** vii. c. Ultas septē

columnas require sup illū locū. Proverb. ix. a. Sapientia edifi-

cavit sibi domū r̄. Sic ḡ edificat dom' dei. Sz nota q multa

sunt etiā i domo dei: Usū per plura signa possum' scire i nobis

vt̄ sumus hospitiū et templū dei an diaboli. Dom' enī del-

babet crucem desuper exterius: et crucifixum et imagines apo-

stolorū interiō lampadēm altare et aquam benedictam et di-

cuntur ibi orationes et psalmodie. Crux desuper est exterius

signum penitentie. Crucifixus interius: memoria passionis

dñice impressa in corde. Imagines beatę virginis et aposto-

lop: sunt exempla sanctorū impressa in mente ad imitandum:

Lāpas ē fides: Altare spes i q offerim' sacrificiū cordis p̄tri-

bulati: In spe enī veniē cōterimur. Ignis i altari ē charitas.

Aqua bñdicta ē deuotiois lachryma vel compunctionis. Sic

cognoscitur deus esse in nobis si hēc habem⁹. **P̄s.** In tēplo

sanc̄to tuo. **Apos.** xxii. a. Ecce tabernaculū dei cum hoibus.

**Levit.** xxvi. b. Ponā tabernaculū meum in medio tēplo:

id est in corde: et nō abiūciet vos anima mea. Nō abiūciet p̄l-

icit: quia ultimus est in recessu. **j.** **Det.** ii. a. Lāqz lapides v̄/

3. 47. vii supedificamini i domos spirituales. **P̄s.** Deus in domib'

et cognoscet. Quomodo: Per p̄dicta signa: p̄mo. f. qnādo

crux: id est iugis penitentia ē supposita in corpore p̄prio: qn̄

homo habet exteriō signa humilitatis et sobrietatis. Et sic

in guerris raptore non audent violare domos super quas

vident crucis: ita demones timent accedere vbi vident signū

penitentie. Unde **Ero.** xii. b. Erit vobis sanguis in signū i

edibus in quibus eritis: et vdebo sanguinem ac transibo vos

nec eris i vobis plaga dissipēs. **Ezech.** ix. c. Sup quos vi-

deritis tau ne occidat. Hoc ē signū qd dedit dñs pastořib<sup>o</sup>:

**Luc.** ii. b. Hoc vobis signum: inuenietis infantem. Unde in

quibus nullum est signum penitentie: signū est q non habent

signū in se. Diabolus enim i suis ponit signa sua. In aliqui-

bus ponit aquilam. Unde **Osee.** vii. a. Aquila super domū

dñi: id est signum rapacitatis. Super alios ponit porcum: id

est luxurie signū: sicut est superfluous ornatus in mulieribus

que sunt phantū diaboli. Unde **P̄s.** Filii eorum composite

circūornatę vt similitudo templi. Ideo conquerunt viri san-  
cti et angeli custodes animarū per **P̄s.** Signa nostra non vi- **P̄s. 73.**

dimus. q. d. dēmones posuerunt sua signa: et per hoc sibi ven-  
dicatorū possēdētē. Sed hoc non aduertunt miseri: si enī

scirent vere et crederent q per hoc acquirunt in se dñlium dē-  
mones ipsi nunqz susti-

nerent: sicut nō sustine-  
ret aliquis q hospitala-  
rū ponerent crucem su-

per domū suam: qz per hoc possent eam vēdicare. Et hēc est  
etiam ratio quare dēmones nō sustinent prout possūt q dñs

ponat signum suum: id est signum p̄nitentie super suos: quia  
per hoc scīt se eos amittere. Crux autē dñi nō solū debet  
esse exteriō super domū dei per carnis macerationē sed et in-

teriō debet crux esse vel crucifixus p̄ cōpassione. **Cant.** vii. b.

Pone me vt signaculū super cor tuū r̄. **Gal.** vi. d. Stig-  
mata dñi iſu in corpore meo porto. Itē imagines: id est ex-

empla sanctorū debet ibi esse depicta et descripta. Unde **Ela.**

xlii. e. In manib⁹ meis descripti te: vel depinx̄ muros tu-

os: sed in alia litterā Ecōtra diabolus in templo dñi depingit  
abominatiōes: lampadem fidei et doctrine extiguit: altare de-

struit et sacrificiū elus et omnia subvertit suggestendo: et nos

sp̄i faciendo. **Ezech.** vii. d. Et ingressus vidi: et ecce omnis

similitudo reptilium et animalium abominatio. **j.** **Dachab.**

j. a. Templum elus sicut homo ignobilis: id est plenum sor-  
dibus. **Daniel.** xi. e. Polluent sanctuarium fortitudinis: id ē

cor hominis: quo nibil fortius si habeat charitatem: et auſe-

rent iuge sacrificiū: id est cōtritionem. **P̄s.** Cor contritū et **P̄s. 50.**

humiliatum r̄. Vel iuge sacrificiū est confessio: quia iugis  
debemus confiteri et conteri. Sed multi sunt in quorū tem-

pla non sit sacrificiū v̄l officium: nisi semel in anno tm̄ con-

sententur et redeunt ad se. Sed dicit **Daniel.** xi. q quando iuge  
sacrificiū deficiet: tunc destruetur templum. Item quoqz  
dam templum videtur esse interdictū vel excōmunicatum: qz

non sunt ibi orationes. **P̄s.** In salicibus in medio eius sus- **P̄s. 156.**

pēndim' organa nostra. Sed ecōtra dīc **P̄s.** Adorabo ad te **P̄s. 5.**

plum sanctum tuum in timore tuo. Item quidam vident ex-  
cōmunicati: quia nūqz sunt in templo: id est in corde suo: eti-

am quando sunt ibi orationes: non est ibi animus: quia nesci-

unt quid dicunt. **Matt.** xv. a. Populus hic labijs me ho-  
norat: cor autem eorum longe est a me. Item nota q quoqz  
dam templum sordidatur et prophanatur multis modis. **liiij.**

**Reg.** x. f. legitur q hīc violauit templum baal et fecit ex eo  
cloacas. Musqz aliquis sic fuit iniqu⁹ vt hoc faceret de tem-  
plo dñi materiali: sed nos quotidie hoc facim⁹ de templo do-  
mī spirituali: id est de nobis per gulam vel per malivolē-  
am: Sicut detractores et inuidi qui stercora alioz: id est pec-  
cata recipiunt per aures et reponunt in corde: et reddunt per  
ora: sicut scabrones semp habent os in stercoib<sup>o</sup>. **Osee.** vii. b.

Factus est israel in nationib⁹ quasi vas immundum. Itē  
narrat iosephus q pompej⁹ fecit de tēplo dei stabulū equo-  
rum: et nos facimus de nobis stabulum dēmonum per luxuri-  
am. **Johel.** j. d. Computuerunt iumenta i stercore suo. Idē  
etiam iosephus narrat q belus hadrianus posuit idolum  
suis in templo: qd nos facimus: quando similitudinem dia-  
boli ponimus in nobis: id est superbia et inuidia. **Ezech.**

vii. d. Universa idola domus israel depicta erant in circūtu  
per totum: quz sunt diversa signa superbie: tam in gestibus et  
ornatibus exteriorib⁹ et mentibus interiorib⁹. Item **Hie-**

re.

**Reg.** vii. c. et. liiij. **Reg.** vii. c. legitur q nabucardan succen-

dit templum: qd nos facimus per avariciam. **Dichēz.** vi. e.

Adhuc ignis in domo impij: et thesauri impietatis vel iniq-  
uitatis. Multi ergo sunt incendiarij ecclesiarum dñi: id est ani-  
marum suarum. **P̄s.** Incenderunt igni sanctuarium tuū r̄. **P̄s. 73.**

Sequitur: a **¶** Qui non diligit me sermones meos  
non seruat. **Biegz.** Ad volinet ergo fratres charissimi in-

terioribus redite: et si deū vere amaris exquirite: nec tñ sibi ali-

qz credat qcūd sibi anim⁹ sine topis attestatiōe r̄siderit de

**Al. tois** dilectionē p̄ditoris lingua mēs et vita req̄rak: nūqz ē dei amor  
oculos: opak etenī magna si ē si ho renuit opari amor nō ē.

\* Et sermonem quem

**a** Et sermonem vel sermo quem audistis a me: nō est me: id est mei homis: velego qui sum verbū et sermo patris non sum a me. **b** Sed eius qui misit me patris: qz sum a patre. Et ne dicant nos nescimus quos sermones dixeris: ideo dicit qz immo bene scitis quia iam audistis eos a me: et postea spiritus sanctus docebit eos: dem et cōmemorabit. Et hoc est qz sub-

**Et. sermo** dit: **c** Hec locutus sum vobis apud vos manens corporali presen-

**B.** **23. q. 1. c.** **nisi bella** **c** **M**aracletus autē spiritus sanctus: quasi ne obliuioni tradat: Para-

clētēt rē. Tel sic. Et si auferat presentis mea corporalis se timeat: quia para-

clētus spiritus sanctus quem mit-

et pater: quia apud eum est auctoritas principij. Sed ne ppter hoc estimeat mi-

noritas in filio subdit: **g** In nomi-

ne meo: id est ad nomen et gloriam me-  
am: vel mittet vobis ad invocationē mei nominis. **h** Ille vos docebit omnia: a vobis non intellecta. **k** Et sug-

geret vobis omnia: oblita. **l** Aug-

cuncs dixerō vobis: id est collemo-

bit vobis: siue ad memoriam reuocabit. Quēdam enim intelle-

cta obliuioni tradiderūt que dominus dixerat: quēdam autē nec dicēdo itellecerūt: Et ideo dicit Docebit et suggesteret. Tel. **m** Docebit: vt sciatis. **k** Et suggesteret: id est ex-

citabit et monebit ut faciatis. **m** **D**acem relinquo vo-

bis: quasi sic vado ad patrem ut spiritus sanctus missurus sim: Sed interū etiam pacem relinquo vobis. Aug. Iru-

rūs ad patrem: pacem. s. pectoris in presenti. **n** **P**acem  
eniam: meam: pacem eternitatis. **o** **D**o vobis. Aug: perducturus ad patrem. Et ne intelligat de pace temporis et prosperitatis mundialis subdit: **p** **N**on quomodo mundus dat ego do vobis. Mundus enim dat pacem turpiter: quia impropereat et sepe eam violat: Et illa etiā pax quā dat nō est pax. **q** **N**on turbetur: quasi cū spiritu-

sanc̄tu vobis p̄mitā: in pacē etiā relinquit: **M**ō turbetur cor vñi: interi. **r** **H**eç formidet caro exteri. q. o. si vada nō turbemilli: qz nō vos deserā: sic alias dixi vob. Et hē

**E**st. **a** **E**t sermo quem audistis non est meus: sed eius qui misit me patris. q. o. non me solum non amat sed neqz patrem amat: qui hunc non audit sermonem. Si enim argu-

mentum amoris est seruare mandata: bēc autem mandata etiā patris sunt: Iḡtur qui seruat ea: non solum filium sed et pa-

trem amat: et qui nō seruat non solum filium sed et patrem nō amat. Sed nota qz dicit primo: Sermones meos: et post dicit: Non est meus: Qualiter igitur suus est et non suus? Respondemus. Suus est quia loquitur. Non suus: id est nō proprius: quia nihil proprium et separatum et alienum a do-

ctrina patris loquitur. **c** **H**ec mandata patris. **d** **H**ec locutus sum vobis apud vos manens: sed vos omnium capaces non estis. **f** Autem pro sed. **e** **M**aracle-

tus spiritus sanctus quem mittet pater in nōle meo ille vos docebit omnia et suggesteret vobis omnia quecuncs dixerō vobis. q. o. manifesta sunt vobis nūc ea quē dicta sunt a me: sed spiritus sanctus eorum erit mani-

festus magister. Hoc autem dicit p̄parans animas eorum ut seruant generose recessionem: ut magnorum causam futuram eis bonorum: quia nihil magnum et excessum poterāt scire do nee eo recedente spiritus venire. Spiritus sanctus autē vocat paracletū. i. cōsolatorē p̄p̄t cōtinētes eos tūc tribulatiōes. Et quia adhuc turbabantur excogitantes odia et p̄p̄lia et recessio-

nem eius audi qz subdit: **m** **D**acem relinquo: vel dī-

mittō vobis. q. o. quid ledimini a mundi turbatio: qdī pacem habueritis ad me. Tel sic cōtinua. Promitto spiritū venturum: sed interū sciatis vos habituros pacem: quia nō ledent vos nec occident interū iudei. **n** **D**acem me-

am do vobis. Repetitio est confirmatio: vel repetit vti si, gnisicet qz habebūt interim pacem exteriorē et interiorē. **p** **N**on quomodo mūdus dat ego do vobis. Par-

enim mundana in malo sit multotiens et inutilis est: et his qui habent nihil profuit eis: ego autē talē do pacē: et adiunice pacifici sitis: et sic omnia vincetis. Et qz dixerat: Pacē dimittō vobis: qz erat re-

cedētis: et h̄ poterat eos turbare: lō subdit

qz Mō turbet cor vñi: de mea recessione: **r** **H**eç formidet de via mortis et tribulatiōe. Partim enī ab eō dilec-

tione/ptim a p̄lio: formidine patiebant. **\*** **E**t ideo debetis nō

non est meus sed eius qui misit me patris: quasi non mihi huicmodi attri-

buo qz loquoz: sed deo. Et hoc dicit: qz

letatur homo in sententiā oris sui: vt dici-

tur Proverb. xv. c. Me ergo credatur qz

ideo vult sua madata seruari quasi sua: et

quasi inde querens gloriam propria:

ideo ea non sibi sed deo attribuit. Sic et

predicator debet facere: fm illud P̄. Nō t̄p. 11.

nobis dñe nō nobis rē. Unde adhuc sub-

ditur: **c** **H**ec locut⁹ sum vobis apud vos manēs: paraclet⁹ autē sp̄fūsanct⁹ quē mittet pater in nomine

meo ille vos docebit rē. Et sic dicit Greg⁹: nisi sp̄fūsan-

ctus cordi assit audientis: oīosus ē sermo doctoris. Memo-

docenti homini tribuat qz ex ore docentis intelligit: quia nisi

intus sit qui doceat: doctoris lingua exterioris inuanus labo-

rat. Et nota qz dicit: Docebit et suggesteret. Docet veritatē:

suggesteret: id est monet ad bonum: erudit intellectum: accen-

dit affectum. Unde Berñ. Spiritus sanctus in ista ap̄is mel et

ceram portantis habet: unde illuminet intellectum et accēdat

affectum. Et nota qz dicitur tria verba: Paracletus/ sp̄fū-

sanc̄tu: in quo notantur diversi eius effectus. Dicitur em̄ paracletus: id est aduocatus: vt dicit Greg⁹: Quia

pro errore delinquentium apud iusticiam patris interuenit:

id est interuenire facit: Scdm illud Roma. viij. e. Postulat

pro nobis gemitib⁹ inenarrabilib⁹. Non em̄ dicitur postula-

re tanqz minor: sed postulat quia ad postulandū eos quos re-

pleuit inflammāt. Dicitur etiam paracletus: id est cōsolaro:

quia de peccati perpetratiōe merētib⁹ dum spēm venīt p̄p̄-

parat ab afflictione tristiciē mētēm leuat. Unde cantat: Con-

solator optime dulcis hospes anime rē. Proverb. xxi. a.

Date siceram inerentibus rē. Berñ. Delicata est sp̄fūsan-

cti consolatio: nec datur admittentib⁹ alienam. Dicitur ergo

paracletus: id est consolator: contra temptationem et tribu-

lationem. Dicitur sp̄fū: quia sp̄fūtales facit /contra car-

nalitatem. Dicitur sanc̄tu: quia firmat /contra pusillanimita-

tem. Sequitur: **m** **P**acem relinquo vobis: id est pa-

ciā reliquias do in presenti. P̄. Ja reliquias tuis p̄p̄para-

bis vultū eorum. **n** **D**acem meam do vobis: in fu-

ro. Glo. Hoc est qz dicit propheta: Pacē super pacem. Et

sumis forte de Esa. lvij. d. vbi dicit: Creas fructū labiorū pa-

cem: pacem ei qui longe est et qui prope. Tel de Esa. xxvij.

b. **P**acem faciet mīhi: pacem faciet mīhi. Tel de Esa. vij. g.

Erit sabbatum eternitas: ex sabbato pectoris. Eph. iiij. c. Ij/

se est pax nostra. Et nota qz tria reliquit vñ legauit oīis specia-

lētēr disciplinis suis. Humilitatē. s. xij. b. Exemplū vedi vobis

disciplinarē reliquiā. **r** **H**eç formidet caro exteri. q. o. si

Non est seru⁹ maior dño suo rē. **D**ilectionē. s. xij. d. Mā

datū nouū do vobis rē. **P**acem: vt hic cū dicit: Pacē relin-

quo vob. **H**ec tria reliquiā eis vt nullo idigerēt s. in oīib⁹ abū-

darēt: vt humilitatē. s. humilitis opinio sui esset i. rōnabilitē: char-

tas sive dilectio i. cōcupiscibili: pax i. trascibili. **p** **M**ō quō

mund⁹ dat ego do vobis. Dño enī dat abundāt et nō

improperat: Jaco. i. a. Sed econtra de mūdo dicitur Ecc. x. b.

Darū insipient nō erit tibi vñile: pauca dabit et multa

improperab. **q** **M**ō turbet cor vestrum nēc interiores

doles. **r** **H**ec formidet: ad exteriores afflictiones.

**\*** En in consolationē

**a** Audistis quod ego dixi vobis. s. eodem. a. b **A**do et venio ad vos: quasi si ut homo vado ut deus semper presentis visito: et cito veniam in morte vel in iudicio. Et quod adhuc remanebat in turbatione arguit eos ostendens quod hec turbatio non est ex pura dilectione: sed magis ex formidine:

**T**unc subdit: **d** Si

diligeretis me per puram dilectionem et abstracta ab omni carnalitate. **e** Haude retis utique quod vado id est de hoc et vado! **f** Ad patrem: id est ad patrem immortalitatem: vel ad potiora bona patris. **g** Quia pa-

Audistis quod ego dixi vobis: vado et venio ad vos. Si diligenteretis me gauderetis utique quia vado ad patrem: quia pater maior me est. Et nunc dixi vobis priusquam fiat: ut cum factum fuerit creditis. Jam

ter maior me est dominus: a quo habeo immortalitatem. **H**oc enim dicit maiorem se sum illam naturam quam ibat ad spissum. Sed ne quererentur: quare predicemus nobis totiens tuum recessum: cum scias nos inde contristari: ideo subdit: **h** Et hunc dixi vobis. q. vado ad patrem per mortem. **i** At cum factum fuerit creditis: ex precietia mea factum esse et me volente: et sic creditis deum. **j** Jam non multa tecum. Dixerat quod vado ad patrem: et ne quererentur quando determinat et dicit quod ei: et hoc est: Jam non multa loquar vobiscum: id est in mortal carnis vobiscum deges. Tunc subdit: in **k** Venit enim princeps mundi huius: id est peccatorum diabolus. **l** Et in me non habet quicquam dignum morte: nullum omnino peccatum. q. v. suggestione diaboli traditor ad penitentiam: licet non habeam culpam. **m** Petri. ii. d. Qui peccatum non fecit: nec invenit est dolus in ore eius. Sed quia posset queri: cur ergo mortalis si non habes culpam? Responderet quod propter amorem patris et obedientiam. Et hoc est: **n** Sed ideo mortis: ut cognoscat mundus: quia diligo patrem. **p** Et quia sicut mandatum dedit mihi homini ut moriter: **q** Sic facio. **r** voluntarie moriendo.

Et ideo debetis non turbari: **Q**ui **s** Audistis quia ego dixi vobis: vado ad patrem: **t** Et venio ad vos. **u** ad vestram consolationem veniam ad vos: ideo non timeatis de imminente tribulatione quia veniam in auxilium et solarium. Item vado ad patrem: ideo non turbemini de mea recessione et morte: quia vado ad patrem. Et hoc est quod subdit: **d** Si diligenteretis me gauderetis utique quia vado ad patrem: quia pater maior me est. q. d. si de me formidatis tanquam insufficiens sum mihi opitulari saltem audientes quia ad patrem vado oportet vos letari: quoniam ad maiorem vado: et qui omnia potest soluere versura: id est aduersa restra. Et loquitur condescensivus. Apostoli enim adhuc infirmi erant: nec nouerant resurrectionem nec habebant opinionem de eo quale oportebat: sed patrem magnum esse estimabant: ideo sum opinione eorum loquitur consolans eos: quia ad patrem qui maior est vadit. Sicut etiam Matth. xvij. e. dicit: Unus putas quia non possum rogare patrem meum et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum: Hoc autem locutus est ad suspicionem eorum qui audiebant. Non enim angelis indigebat: sed sibi ipsi poterat auxiliari: sicut patet. **i**. xvij. a. quando ad solum verbum protegit omnes retrosum. Tel alius potest dicere: pater maior filio: quod pater: non enim contradicimus patrem esse causam filii per generationem. **b** Et nunc dixi vobis: quia vado ad patrem per mortem. **c** Pruisquam fiat ut cum factum fuerit creditis: quasi non sciretis nisi ego predicerem. Nequaquam autem predicerem nisi considerem et sciarem me morti preualere. Hoc est etiam quod dicit. s. eodem: Audistis quod ego dixi: id est per dixi vobis: vado tecum. q. d. ita vehementer confido in his que sunt malis: ut etiam predixerim: et ita omnino patrum circa de morte et sine formidine sum: quod paesciam eam: et non tamen caueam. Hoc autem dixit in consolatione eorum: ut et ipsi infirmi darent post consolatoria. Ergo

## XIII

rursum dicit tristitia. **i** Jam non multa loquar vobiscum. Propter quid: m. **V**enit enim princeps mundi huius: id est diabolus princeps eorum quod le ei tradunt: non enim in terra: quia olim evertisset omnia: sed princeps tenebrarum scilicet huius. s. princeps malorum: ut dicas: venit ut suggestat me tristifici. **n** **E**t tamen i

me si habet dicere: id est causam mortis. s. peccatum: ecce hic tristitia dicit. Postea subdit mitigatio. **o** Sed ut cognoscat mundus: quod diligo patrem. s. et sic ut. q. d. propter amorem et obedienciam minor voluntarie non propter necessitatem vel coactionem: In hoc autem discipulorum animos resuscitat. Et nota quod non sufficit ei semel dicere: Adhuc modicum vobiscum sum: sed continuo revoluit tristitia ut ex frequentia facile susceptibile apud eos faciat.

\* **A**nde in consolatione subdit: **a** Audistis quia ego moraliter dixi vobis: vado vobis parare locum. **b** Et venio ad vos: ut assumam vos ad me ipsum. Simile habetur. s. eodem in principio: Non turbet cor vestrum. Et subdit: quare non debent turbari: quia in domo patrii mei multe mansio-nes sunt: quia consideratio premi minuit vim flagelli. Et subdit: Si abierto et preparauero vobis locum: iterum venio et accipio vos ad me ipsum. **d** Si diligenteret me tecum. Hec satis exposta sunt superius. Sed quia hoc enarratio in die pentecostes legitur: quod missus est spiritus sanctus qui est amor: ideo in summa possunt in hoc euangelio notari decem signa Mota decem flamina amoris. Primus signum est quoniam homo libenter audit de illo loquitur. Secundus est quoniam libenter et frequentiter de illo loquitur. Hec duo exprimunt: ibi: Si quis diligit me sermone meus seruabit: memoriter tenendo et libenter loquendo de illo et audiendo. Tertius. Christus est mel in ore. **i**. libenter loquitur de eo: melos in aure: id est libenter audit: iubilus in corde: id est libenter recordat. **T**unc Cantus. y. b. Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. Et. s. ij. d. Amicus sponsi qui fuit et audiit eum: gaudio gaudet propter vocem sponsi. Quartum signum est quando frequentat locum et libenter est cum amico: ibi: Et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Deus. xxiiij. b. Benjamin amantisissimus domini habitabit confidenter in eo quasi in thalamo morabitur. Cantus. ij. b. Lenuit eum nec dimittit. Quintum est: quando assidue cogitat de illo: ubi enim est thesaurus tuus: ibi est et cor tuum: Matth. vi. c. qd notatur ibi: Qui non diligit me sermones meos non servat: id est non sepe de me cogitat qui non diligit. Tunc Ps. 49. Proiecisti sermones meos retrosum. Item Ps. Posuerunt me abominationem sibi. Quintum: quod magis diligit datum propter illum qui dedit quam propter valorum dati: quod notatur ibi: Et sermones quae audistis non est me tecum. q. d. non debetis sermonem diligere propter ipsius utilitatem sermonis tamen: sive propter se: sed propter dæmum. Sextum est secretorum revelatio: ibi: Paracletus autem spiritus sanctus ille vos docebit omnia tecum. **j**. xv. b. Jam non dicite vos seruos sed amicos tecum. Glosa autem dixi amicos: quia quicunque audiuit a patre meo nota feci vobis. Septimum est munusculo largitio: ibi: **M**acem relinquo vobis tecum. Sicut quoniam vadi sponsus in peregrinatione et dat anulum sponsi: dicens: Ob memorem me seruabis hoc. Octauum est tristitia de amici sui recessu: quod notatur ibi: Non turbetur cor vestrum: quia recedo: neque formideret: quia cito redibo. Nonum signum est leticia de exaltatione dilecti: quod notatur ibi: Si diligenteret me gauderetis tecum. quod pater maior me est: ad cuius potiora bona vado. Decimum signum est: quod parum sibi videt quoniam fuerit diu dilectus cum eo: quod notatur ibi: Jam non multa loquar vobiscum. q. d. parum mihi videtur et vobis etiam.

Surgite eamus hinc

# Evangeliū scđm Johannem

**S**urgite eamus hinc. *(Expositio Cap. XV.)*  
 Hic incipit quatuordecimū capitulū. Et melius est ut h  
 incipiatur qz infra: qz ibi inclusus est sermo dñi. Pre  
 dicta enī discubēs dixerat et discubentibz: sed modo ad ali  
 um locum iuerunt: vbi sermonem cōsumauit et orationē fecit  
 ad patrē. Et diuiditur hoc capitulum in  
 sex partes. In prima parte eos ad alium  
 locum traducit. Secundo metaphorā vi  
 tis ppont̄ intēdēs eos monere vt manē  
 ant et non recedāt a se: ibi: *Ego sum vītis r̄c.* Tertio dat p̄ceptum charitatis et  
 ostendit signa suę dilectionis: ibi: *Doc ē p̄ceptū mēum r̄c.* Quarto exhortatur eos multis ratio  
 nibus ad sustinenda odia et persecutiones mundi: ibi: *Si mū  
 dus vos r̄c.* Quinto de peccato iudeoz inexcusibili: ibi: *Si non vēmissem r̄c.* Sexto de testimonio spiritu sancti  
 contra iudeos: ibi: *Cum aut̄ venerit paraclet r̄c.* Dicit ergo: *a. Surgite r̄c.* Et cōtinuit h̄m Aug. sic. Di  
 xerat: *Sic mādātū dedit mībi pater/ sic facio: vt ergo h̄ cog  
 noscat mūdūs: b. Eamus hinc/ ad locum s. vbi sum tra  
 dendus ad mortem. Sed Chrys. querit: cur locū mutauit: an  
 timebat ne illuc veniret iudas et iudei ante qz finire potuisset  
 suū sermonē: et ideo fugit in aliū locū. Absit: sed paululum  
 respirare dat discipulis: tremebat enī et formidabat: et pro tē/  
 pote /qz nos erat: pro loco/ quia in villa manifesta. Unde et  
 timore stupefacti non attendebat his que dicebant a christo:  
 sed semper imaginabant eos qui aggressuri erāt ipsos: et ma  
 gime qz vox magistri expectare faciebat mala. Dixerat enī:  
 Adhuc modicū vobiscū sum. *s. xliij. d.* Et *s. xliij. d.* Nam nō  
 multa loquar vobiscū: venit enī p̄inceps r̄c. Quia igit̄ h̄c  
 et alia audientes turbabant: ducit eos in aliū locū: vt quasi  
 in tuto se esse estimantes: cum ocio audiant et animo attēdāt:  
 Etenī debebant magna audituri esse dogmata: et ideo dicit:  
*Surgite eamus hinc. Et cum duxisset eos i alium locū/*  
*at: c. Ego sum vītis vera. Quia iturus erat ad passio  
 nem: ne scandalo passionis separarent̄ a fide et dilectione ei⁹:*  
 Ideo monet eos p̄ similitudinē vineę: ne separarent̄ se: sed ma  
 neant in eo sicut palmes in vite. Tel h̄m Chrys. Me dicant:  
 omnibus nos inimicos constituisti et tu nō nos deseris et rece  
 dis: ostendit qz nō dimitit eos: sed ita gloriatur̄ eis ē: vt pal  
 mes in vite se volarent. Item quia rudes erant ad intelligenti  
 dum: ideo parabolam proponit: et p̄ ipsam parabolam vult  
 ostendere qz eis qui non attendunt̄ his que dicunt̄: non est vi  
 uere sicut nec palmes sine vite. Itē qz dixerat *s. xliij. b.* Qui  
 credit in me/ opera que ego facio et ipse faciet r̄c. ideo ostendit  
 hic qz signa que faciunt̄ erāt sua virtute facerent̄: sicut palmes  
 habet fructū ab humore vītis. *d. Dicit g: Ego sum vītis.* Aug.  
 Vītis dicitur per similitudinē nō per proprietatem:  
 quemadmodū dicitur ouis/ agn⁹/ leo/ perra angularis. Dicit  
 etiam christus vītis et discipuli palmites h̄m qz est caput ec  
 clesiæ nosqz membra eius/ vniuers. s. nature cum palmitibus.  
*e. Clerg/ ad differentiam illius vībratice vineę: que con  
 uersa est i amaritudinem vītis alienę.* *Esa. v.a. et Iliere. q. p.**

**Moraliter** *a. Surgite eamus hinc. Surgite de se  
 cibis peccatorū: eamus per vītā mādatorū. Surgite d̄ cena:  
 p̄s. 126. eam⁹ ad celū. P̄s. Surgite postqz federitis. Tel Surgite  
 de seculari p̄versatiōe ad claustralē. Dic̄b̄. q. c. Surgite et  
 te quia non habebitis hic requiē. Labor em̄ est in peccato.  
*U. Iliere. ix. b.* Ut inique ageret laborauerūt. Eccl. x. c. La  
 bor stultoz affliget eos: qui nesciūt in vībē pergere. Sap. v.  
 a. Ambulauimus vias difficiles. Item in mundo. *j. xvij. g.*  
 In me pacem/ in mundo pressuram habebitis. Iliere. viij.  
 e. Quare sedemus: venite ingrediamur ciuitatem munītam:  
 religionem. s. vel penitentiā: et silēamus ibi. i. i claustro vel i  
 penitentia sine murmure simus: quia dñs nōst̄ silēnos fe  
 cit: et potum dedit nobis aquam sellis. Alia littera habet: Et  
 prōficiamur ibi: qz in claustro debet p̄p̄lū velle abiūci et non  
 extollī. Unde P̄s. Elegi abiectus esse r̄c. Iliere. iiiij. b. Con  
 gregam̄s et ingrediamur cīnatas munitas: nolite stare.*

**Sed de malis Ero. xv.b.** Fūt simobsles quasi lapis. Sequit  
 e. *Ego sum vītis vera. q. d. eis qui surrexerint et iuerint  
 dabo vītū. Clatores enī solent bibere vītū. Mar. xi. d. Ve  
 nite ad me oēs q laboratis et onerati es̄t et ego reficiam vos.*

*Lant. v. a. Comeditē amici: bibite et inebriamini charissimi.  
 Eccl. xxliij. c. Venite ad me oēs q occupi  
 scitis me et a generatiōibz meis adimplē  
 mini. Ipse enī dicit se vitem: ibidē: *Ego  
 quasi vītis fructificaui. Dic̄s aut̄ chrl̄. Ego  
 vītis/ multis rationibz. Prima ē: qz sicut vītis mālūs  
 mediāte vīte mutat aqua in vītū: sic per**

*charissū factū ē ad litterā. s. q. b. Sic enī  
 am p̄ ipsum aqua carnalis sensus mutat i vītū spūialis intel  
 lectus: Sic etiā per ipsum aqua tribulatiōis et angustie pueri  
 in vītū iocunditatis et leticie. Unde. j. xv. c. Tristitia via ver  
 tel in gaudiū. P̄s. Scđm multitudinē dolor p̄ r̄c. j. Cor. i. P̄s. n.  
 a. Sicut abūdant passiones christi in nobis: ita et per chrl̄  
 adūndat consolatio nostra. De hoc vīno dicit P̄s. *U. lej. P̄s. n.*  
 fūt cor hoīs. Iliere. j. b. U. quoqz vī magnificēta regia  
 dignū erat abundans et p̄cipiū ponebat. Esa. lv. a. Ven  
 te: emite absqz ylla cōmutationē vītū et lac. Secūdū ratio qua  
 re dicitur vītis est abūdantia suę liberalitatis: Vītis enī totū  
 dat palmī et nihil ab eo recipit: Sic chrl̄ dat nobis gratis  
 humorē gratie et nihil recipit a nobis. Unde dicit Interlin.  
 j. eodē: *Ego sum vītis: totum vobis dans nihil a vobis ac  
 cipiens. P̄s. Bonop̄ meoz non egēs. Job. xliij. a. Quid p. P̄s. n.*  
 dest deo si iustus fueris: Tertia ratio ē: qz sine ipso nō pos  
 sumus fructum facere. Tel sicut dicit. j. eodem. Sine me nī  
 bil potestis facere. Et de hoc habebit postea. Quarta ratio  
 est: quia sicut de vite vītū: sic de latere christi sanguis q sub  
 specie vīni conficitur in altari: sicut dicitur. j. xix. f. Ideo non  
 solum dicitur vītis/ sed etiā vīa. Vītis enī dicit fūt qz ipso  
 nascit ecclesia et p̄pagat spūialiter. Dic̄s vīa sive racem⁹ fūt q  
 nāt⁹ de synagoga fūt carnē: qz t̄ ipsa dī vīnea: Esa. v. c. Et  
 melius dicit vīa fūt qz beatā virgo dicit vīnea ex qua ortus  
 est fūt carnē. H̄c vīa pressa est i torculari crucis a iudeis:  
 sua aut̄ voluntate: fūt qz ipse dicit Esa. lxij. a. Torcular calca  
 ti solus. De isto torculari habet Judic. viij. g. qz gedeon du  
 os reges madiani oreb et ceb̄ iterfecit. Oreb i petra et ceb̄ in  
 torculari. Per istos duos significat diabolus. Dī enī oreb  
 id est temptans: et ceb̄: id est rapiens sive deuorans. Tem  
 ptat enim ad culpam et rapit ad pēnam. Gedeon: id est chrl̄  
 sus i petra et i torculari diabolū occidit. In petra nota chrl̄  
 sti patiētā: i torculari et angustia. Per patiētā vicit tēpa  
 torē: per angustiam deprēdat̄ est raptorē. Ad h̄c enī duo  
 venit ad eū diabolus: vt temptaret eū de horrore mortis: et  
 forte vt impatientē redderet: et vt raperet aīam eius si qd iu  
 ris in eo babere possit. Unde ipse dicit s. xliij. d. Venit p̄v  
 cep̄s mūdi bulus et in me non habet quicqz. Sed chrl̄us ex  
 patiētā restitit temptationē. Unde dicentibz mēbris diaboli:  
 Si fili⁹ dei es descēde de cruce: Mar. xxvij. e. et. Luc. xxiij.  
 e. ipse nō descēdit: sed patiens p̄st̄tit et ex angustia raptorē  
 expolauit: qz ex angustia sive pressura crucis exiuit languis  
 redemptiōis: quo redempta ē p̄dēa que a p̄dēne tenebat  
 captiuā: Scđm qz dī. j. Pet. i. c. Precioso lāguine agn̄. Et  
 j. Cor. vi. d. Emp̄l̄ estis p̄ctō magno r̄c. Et nota qz ex vīa  
 p̄te corp̄s exiuit vītū t̄m: vt a pedibz et a manibz: ex alia p̄te  
 exiuit vītū et aq. s. a latere. i. sāguis et aq. Et p̄ spūialit nota  
 tur qz dñs qbusdā exhibet vītū: quibz dā vero vītū et aquā:  
 quia due sūt partes ecclesiæ: vt dī glo. sup illud Matth. xij.  
 d. Alij aut̄ dat vītū cū aqua: qz sicut debēt gaudere de ve  
 nīa: vt t̄m semper doleant et recognitēt p̄terita male acta. Tā  
 de Eccl. v. b. De p̄petuā peccatorū nō i esse sine metu. Tā  
 bus dicit: Bibite amici: Lant. v. a. P̄s. *Lal. i manu dñi vi p̄s. 74*  
 ni meri quo ad p̄mos: plenus mixto /q ad secundos. Sequit  
 \**

\* Et patremus

**G** **a** Et pater meus agricola est: cum quo ipse filius est idem agricola in omnibus deus. Sed de patre dicit cōdescensiu: de quo maiorem habebat opinionē: in quo dat eis fiduciam: et pater habeat eorum curā et diligentia. Et cū pater habeat eorum curā et quod faciat ipsi quod ī se est et non resupini fiat: pigris cōmīnac p̄fessionē dicens: b Omne palmitem in me non ferentem fructum tollet eum: ut agricola. In quo insinuat quod sine operibus non possunt manere in eo: sed oportet quod manentes in se mandata eius faciat et aduersa sustineant. Item in hoc notat lūdam quod p̄fructuositate sua sit absclusus. Et quod in hoc terruerat: in sequenti mulcerit dicens: c Et omne qui fert fructū operū adh̄ḡt̄ viti per fidem et charitatem: d Purgabit eum: vel purgat: id est excusat et germinabiliter facit circūcidendo superfluitatem. Tel. Purgabit: hoc cōtūm ad tribulationes eorum dictum est. Augustinus. Purgabit infundando corda et spiritum veritatis et charitatis infundendo. e At fructū plus afferat. Ecce virtus purgationis: id est tribulatiōis: in quo consolat eos ostendens quod tribulatio eorum fructuosa. Et nota quod non dicit purgandam vitē: sive radicem excludam: sed eum: id est palmitem: et tamē radices etiam vinearum solent excoli et terra circūfodi: quare ergo non dixit hoc de vite: Solutio. Per hoc ostendit quod ipse sibi sufficit: discipuli ho indigent purgatione et agricolę auxilio. Unde christus non se dixit vite: quia indigeret cultura: sed propter hoc tamen ut sciant quoniam sine eius virtute nihil operari possunt: et quoniam eos ita ynitos esse oportet fidei eius ut palmites viti. Se quis: f Jam vos mundi estis tē. Quia dixerat metaforam: et non expresserat de quibus diceret: ideo ut non dicant de quibus hoc dicitur: et ita in sollicitudinem mittantur: ideo metaphoram ad eos aptat: dicens: Jam vos mundi estis tē. quasi vos estis palmites de quibus dixi. Tel ita cōtinuit: Dixerat se vitem: et agricolam patrem: ne ergo credere filii indigere cultura sicut viti: et non esse agricola sicut pater: f Jam vos mundi estis: id est purgati in parte sicut palmes. g Propter sermonē quem locutus sum vobis. q.d. si pater est agricola et purgator: et ego purgo: qui idē deo sum cū eo. Tertio continua sic. Dixerat quidam palmites abscinduntur: quidam purgantur: ne ergo credant se esse de absclisio dicit: f Jam vos mundi estis: quia vos estis illi purgati et fructificates qui tñ purgamenti adhuc propter sermonē quem locutus sum vobis: id est eruti estis ab errore iudeico et ab iniuritate et mea doctrinā: scđm Chrysostomū: et fīm Augustinū loquitur de mundatione baptisi qui fit per sermonem. Nō dicit aquā: quod ipsa sine verbo est: qua solum: sed per verbū fit sacramentū. h Omne in me: id est facite quod ī vobis est: nō abscindamini a me per timore. i Ego in vobis. q.d. vos estis palmites et potestis tolli vel dimitti in vite si vultis: sed ego semper maneo sicut stipes manet. Chrysostomus. Ut non pro trepidatione abscindant ab eo laxaram eorum timorā anitā restringit et subapsi cōglutinare intendit: et ideo benignam ostendit spem: dicens: Ego in vobis. q.d. radix quidam manet: tolli ho et dimitti palmitum est. Tel. b Omne in me. q.d. feci quod ī me est: facite ergo quod ī vobis. Ego vos purgavi: vestru est de cetero fructificare. Sed ut hoc possitis optet in me manere. h Omne in me: ergo in me: id est mīhi adh̄ḡte per fidem: et ne recedatis p̄ tribulationē. i Ego in vobis: id est vobis adh̄ḡte et submisstrabo humorē. Et hoc oportet: quia: k Sicut palmes non potest ferre fructū a semet ipso nisi manerit in vite: quod p̄ adhesionē recipit a stipite et radice viti humorē. l Sic nec vos potestis fructū faceare: m Vici in me māserit: fide et amore. Et hoc patet: quia: n Ego sum vici. l. ad similitudinē vitiis: quod tortu dat

palmis et nihil ab eis accipit. o **Vos palmites.** Hoc dicit: ut dicit Chrysostomus: ne crederent discipuli quod eorum ministerio christus indigeret. Itē ut sciant quod miracula non faciat nisi eius virtute nec alia bona. Ideo etiam quod dicerat superius se esse vite: repetit ppter immissionem in mente eorum et explanationem: tū adhuc subdit id: sed alijs verbis confirmat in eis quod dixerat. p Qui manet in me. q.d. non solum vos specialiter sed et generaliter quicquid manet in me: faciendo quod ī se est: ut a me non discedat: q Ego in eo faciendo quod ī me est: est p̄ sc̄do.

\* a Et p̄ me moraliter

agricola est. Ager christus. Hic agrū coluit pater: Gen. xxvii. d. Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. Iste ager sive hēc vīnea p̄cepto et dispositione patris fuit fossa in passione: fīm illud Ps. Foderunt manus meas et pedes meos tē. Isa. q.c. Ingredere in petrā abscondere in fossa humo. iii. Regi. iii. c. Facile alueū torrētis bus in fossas et fossas. Item paxillata fuit quando christus ligatus est ad palum sive ad columnā. Item putata fuit in palmītum. i. discipulorum recessione ab eo. Ideo dicit Cant. q.c. Tempus putationis aduenit. Matth. xxvi. f. Tunc discipuli relicto eo oēs fugerunt. Job. vi. c. Necessarij mei recesserūt a me. Et. xix. b. Noti mei quāsi alieni recesserūt a me. Itē fleuit hēc vīnea ī sudore: vel ad litteram: ī cruce: sicut dicunt fieri vineq. Heb. v. b. Cum clamore valido et lachrymis offerens exauditus est. Item propagines emisit ī manuum extensione. Unde Isa. lxv. a. Tota die expandi manus meas ad populu incredulum qui graditur ī via nō bona. Item floruit ī sanguinatōe: Fructū tulit ī animę emissione. Emisit enim spiritū quasi nostrę redēptionis precium et fructū. De quo fructu dicit apostolus. j. Corinti. i. d. Factus est nobis sapientia a deo et iustitia et sanctificatio et redēptio. b Omne palmītum in me non ferentem fructum: tollet eum: et omne qui fert fructū purgabit eum. Quidam enim per tribulationem tollunt et abscinduntur: quidam ho purgantur: sicut vas reprobum ī igne crepat: sed vas bonum ibi consolidat. Malach. iii. a. Purgabit filios leui. Non dicit filios babylonis: quia bonos probat et examinat. Proverb. iii. b. et Heb. xii. b. Flagellat omne filium quem recipit: Sicut ancilla lauat vas integrum: sed non contractū: immo proicit: et sicut agricultura curā habet terre fructifera et non sterilis: e At fructū plus afferat: quia ī tribulatiōne crescit fructus. Unde Isa. xxvii. fīm aliam litteram. Tribulatio super tribulationē: spes super spem. Iacob. j. a. Omne gaudium existimare fratres mei cum ī temptationes varias inciderit. Et subdit fructū: Scientes quām probatio fidei vere patientiam operat: patientia autem opus perfectū habeat. f Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. Illi igitur qui non possunt agere magnas penitentias: saltem debent libenter audire verbū dei et facere p̄ posse: quia si nō possunt purgationē tribulationis: possunt māderi p̄ verbū p̄dicationis. Sermo em̄ dicit aqua. fīm. 3. vij. f. Si quis sit in viciā ad me et bibat. Sed quare nō sit in viciā illi qui tot audierunt sermones: maxime theologi: Apostoli em̄ nō nisi p̄ tres annos ad plus audierunt. Sed ipsi sūt sicut panni ī quibus ponunt cineres qui soldāndū vnde alijs lauantur. Item nota quod cōsumūt̄ sit bona luxuria: nūc ppter hoc lauantur panni nisi ponantur ī ea et moventur et fricent. Similiter quod cor: id est affectionē nō ponunt in verbis domini nec cōflictant ibi: ideo nō lauantur. h Omne in me et ego in vobis. i. Job. iii. c. Deus caritas est et qui manet ī charitate tē. k Sicut palmes tē. sic nec vos nisi ī me māseritis: quod alij humorē grē nō recipieris. Isa. lix. a. Peccata via diuissentur īf̄ vos et de vestrū. Ideo dī Eph. iii. d. In charitate radicati et fūdati. n Ego sum vici et. hoc

# Euangelij scdm Johannem

**G**est e perfidendo qd sibi deest: a **H**ic fert fructum multum: per me subministrante humore in gratia. b **Q**ui sine me nihil potestis facere: nec parvus vos etiam apostoli quanti estis: multo magis nec alii: et hoc est magnum damnum carere fructu. Sed ne credas hoc sufficere in peccatum non manentium in eo: ideo

viterius pducit sermonem ad supplicium  
• **S**i qd  
in me non manerit: qd est in libertate arbitrii. si no seferit qd in se est ut maneat in fide. **A**gitetur foras: id est non excoletur ultra

**B.** t eos  
**E.** t ardenti

ra eius: et diligentia carebit. e **S**icut palmes: abscessus project. f **E**t arescet. Chrysostomus: siccatur: id est si quid habebat radicis depositum. i. gratia: et denudata ea. Et quis ultimus finis? Ecce! g **E**t colligent eum. Glo. messores angelorum: ut dicunt Matth. xiiij. e. h **E**t in ignem mittent/ gehennam: i **E**t ardet/ vel/ ardebit. Glo. vel in vite sunt: vel in igne. Et nota qd intentio domini est horzari discipulos ut no recedant ab eo tempore temptationis. Unde ponit exemplum vitis: et monet eos blandis et tristibus: Promittit enim fructum manentibus: et recentibus ho communatur carentiam fructus: cu dicit: Sicut palmes no pot facere fructum tc. Et ibi: Sine me nihil potestis facere. Committat etiam ignis supplicium: ut ibi: In ignem mittent et ardet. Et qd dixerat manendum in se ostendit quid sit in se manere: dicens:

k **S**i manseritis in me: et pro id est/ si verba mea in vobis manserint: Querit enim dominus eam que q opera ostensionem/ quia sponte. Augustinus. Tunc verba dicunt manere in nobis: quia dico facimus que precipit: et diligim que permittit: qui enim non facit/ tangit: sed non coheret. m **O**d cius volueritis petetis: quia tales in quaestu tales/ no volunt nisi que sunt salutis. n **E**t sicut vobis: et si non alijs pro quibus oratis. Et nota qd premisisti meritum: sicut etiam supra. xiiij. b. dices: Quoniam quodcumque petieritis patrem in nomine meo hoc factam: induxit: Si diligitis me mandata mea servate. Item nota ad continuationem: qd supra terruerat: dicens: Si quis in me no manserit/ mittet foras tc. ideo hic consolat statum subdens: Si manseritis in me tc. Item in predicto ho notauit iudam et iudeos insidiosos. q. d. illi ardebunt: sed vos manebitis in me et fructificabitis. Illi ergo timere debent et formidare: non vos qui estis in me: vos enim estis inexpugnabiles: quia patri placetis. Unde ait: o **I**n hoc clarificatus est/ vel/ glorificatus est pater meus ut fructum plurimum afferatis. Chrysostomus. Sermonem quem prius dixerat: Quodcumque volueritis petetis tc. dignus fide facit per hoc quod subdit: In hoc glorificatus est pater meus tc. id est letatur si in me maneat et fructum feratis: et amat vestrum fructum. Si ergo amat vos confidite: si est patris gloria fructificatio vestra: nihil suspicemini vel timeatis maliciolum. Itē nota qd quia dixerat superius: Manete in me. Et iterum: Qui manet in me et ego in eo. Et iterum: Si manseritis in me: et verba mea in vobis manserint tc. et non expresserat: manete in patre: ne propter hoc crederent cum patre excludere et minus considererent in filio tanq minus fortis eos sine patre continere: ideo dicit: In hoc glorificatus est pater meus: id est in hoc appareat gloria patris. p **E**t fructum plurimum afferatis: Eius enim gloria cuius gratia vos fructum habetis. In quo ostendit qd sicut a se: ita et a patre habent unde fructificant. Per hoc etiam ostendit qd non opera iudeorum gloria sunt patris: sed ea que facturi erat ipsi

discipuli. q **E**t efficiamini mei discipuli. q. d. fructum facere hoc est discipulū esse. Et sicut est gloria pars vester fructus: ita est et gloria magistri: id est mei cuius est donum. Eph. ii. b. Dei donū est no ex operibus ut ne quis glorietur: ipsius enim sumus factura: creati in christo iehu in operibus bonis. Sed ne dicāt:

mea in vobis manserint: quod cūq volueritis petetis: et fieri vobis. In hoc clarificatus est pater meus ut fructum plurimum afferatis: et efficiamini mei discipuli. Dicunt dilexit me pater: et ego dilexi vos. q. d. in

bonis. Sed ne dicāt: cecidimus a paternis auxiliis derelicti sumus nudi et deserti Ward. ab omnibus factis sumus: ideo subdit:

r **S**icut dixit me pater: et ego dilexi vos. q. d. in

me aspice: \*

\* vritis tc. Hoc patet. b **Q**ui si

ne me nihil potestis facere: nec etiam bū cogitate. v. i. Cor. viii. b. Quid habes qd no accepisti: si aut accepisti: qd gloriaris qd no accepisti. Itē. q. Cor. viii. b. Mo qd sufficietis sim cogitare aliquid a nobis: qd ex nobis: sed sufficietia nostra ex deo est. Itē nec loqui bū est a nobis. Prover. xv. a. Hoc est anima parare: et dñi gubernare linguam. Et Dñs. Lingua mea calamus scribę. Matth. x. c. Non enim vos estis qui loquimini. Itē nec bū opari. Elsa. xxvi. c. Oia opera nostra opatus es in nobis. Id hinc. x. d. Scio dñe qd no est in homine via eius: nec vtr est ut ambulet et dirigat gressus suos. c **S**i quis in me no manserit: in presenti qd fidem et constantiam in penitentia: vel temptatione: d **M**ittet foras: in futuro a sanctorum societate. Erit enim cum hēdis: non cu agnis in iudicio: Matth. xxv. c. Item Apoc. xlii. c. Foris canes. f **E**t arescet: i. omni bono deficit. g **E**t colligent eū: vel/ eos/ p fasciculos: b **E**t in igne mittent et ardet: sicut illud Elsa. xxxiii. b. Spine pgregate igni cōburent. Matth. xxv. d. Itē maledici in igne eternū. Et nota qd collecti dicunt mitti in ignem: qd corpore et anima suscitati damnabunt. Uel collecti dicunt qd ad cōfusiles penas et culpas. v. Matth. xiiij. d. Colligite primū qd cantia: et alligate ea in fasciculos ad comburendum. Ibi dicit Glo. Non in rū fascem: quia p modo pueritatis sue vnu quisq punieb. Itē Isidorus. Cōsimilis culpe reos: p filii cruciatus cōstringet. Matth. xiiij. c. Paleas cōburet igni inextinguibili. De quo igne habet Elsa. lxvi. g. Ignis eoz no extingueb. Hoc est qd iudicium vitis inutilis ut ardeat. i. prauox chilianorum: et maxime prauox theologorum qd deberet ferre vinum bonum doctrine: et meliores deberet esse ceteris et sunt peiores. v. Matth. xiiij. d. Garmēta p̄cisa ceteris lignis viliorū sunt: qd nullis v̄sib deputant: sicut vel in igne sunt vel in vite. Ezech. xv. a. Filii hois qd sicut de ligno vitis. Et postea dicit. Quo lignū vitis int̄ ligna siluarū qd dedi igni ad deuorandum: sic traditū habitorum h̄lerū: et ponā facit meā ī eos. De igne egredient: et ignis cōsumet eos.